


**UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)**
**उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)**
**P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)**
**आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा**
**1<sup>ST</sup> YEAR ASSIGNMENT**
**प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य**

**Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May**

**Course Title:** Rehabilitation, Reconstruction and Recovery  
**कोर्स शीर्षक:** पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरूत्थान  
**Year:** 2013-14  
**सत्र:** 2013-14

**Course Code:** MPA-007  
**कोर्स कोड:** एमपीए-007  
**Maximum Marks:** 20  
**अधिकतम अंक:** 20

**Section 'A'**

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2<sup>1/2</sup> marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

**भाग 'क'**

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2<sup>1/2</sup> अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**Briefly discuss the following:**

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Describe significance of remote sensing and arial photography in damage assessment.  
दूर संवेदी तकनीक तथा हवाई फोटोग्राफी की आपदा आंकलन में उपयोगिता बतलाएं।
- Discuss the role of international organizations in disaster management. Name any two such organizations.  
आपदा प्रबंधन में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका का वर्णन करें। ऐसे दो प्रमुख संगठनों के नाम लिखिये।
- What is the significance of information dissemination in disaster management. Elaborate benefits of geographical information system.  
आपदा प्रबंधन में सूचना प्रसार की क्या उपयोगिता है? भौगोलिक सूचना प्रणाली का क्या लाभ है?
- What do you understand by vulnerability? Write the facts that need to be considered in Tsunami vulnerability minimization programme.  
संवेदनशीलता किसे कहते हैं? सूनामी संवेदनशीलता न्यूनीकरण कार्यक्रम में किन किन तथ्यों का ध्यान देना चाहिए।
- Comment on the following:
  - Eco-villages
  - Community based organisations
- Describe role of different authorities in rehabilitation.  
पुनर्निर्माण में विविध प्राधिकरणों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Elaborate various steps in disaster recovery plan and make a list of such steps.  
आपदा पुनरूत्थान योजना में सम्मिलित विभिन्न चरणों की सूची बनाइये।
- What do you understand by "Pani Panchayats"? Discuss advantages of Pani Panchayats.  
पानी पंचायत का क्या तात्पर्य है? इनके द्वारा क्या-क्या लाभ हैं? वर्णन कीजिए।

**Section 'B'**

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

## भाग 'ख'

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. "Development activities promote disasters related vulnerability" Explain it with the help of examples.  
"विकास कार्यक्रम आपदा सम्बंधी संवेदनशीलता को बढ़ावा देते हैं" इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
2. What is sustainable livelihood? Describe its structure.  
सतत आजीविका किसे कहते हैं? इसकी संरचना का वर्णन कीजिए।
3. What is earthquake? Describe factors causing earthquakes and losses due to it.  
भूकम्प किसे कहते हैं? भूकम्प के कारक तथा भूकम्प से होने वाली हानि का वर्णन कीजिए।
4. What do you understand by monitoring? Describe criteria of evaluation.  
पर्यवेक्षण किसे कहते हैं? मुल्यांकन के मापदण्डों का वर्णन कीजिए।